Irrthümlich ist auch die bisherige Behauptung, daß die Herren von Schönburg das officium suppe Caddanensis, auf welches sie 1312 verzichteten, auf Grund einer neuen gleichzeitig ausgestellten Bestellungs-urkunde wieder angenommen haben, denn nach dem Texte der obigen Urkunde erhielten sie zwar vom Könige einen neuen Majestätsbrief über die Pertinenzen der Raadner zupa, nicht aber über das zurückgelegte zupa-Amt.³⁾

1) Emler: Regesta Boh. et. Mor. II, 1295.

2) Emler: Regesta III, 43.

3) Dem entspricht auch nach unserer Erklärung des Wortes zupa vollkommen, daß König Johann, als er im Jahre 1341. den Hof Prelat („in districtu Caddanensi“) für die Dauer von sechs Jahren von der Entrichtung aller Abgaben befreite, hievon nicht die Herren v. Schönburg, sondern den Landeshauptmann, den Kämmerer, Unterkämmerer und die Burggrafen in Raaden („capitaneo, camerario, subcammerario et purgraviis in Kadano“) verständigt (Emler: Regesta IV, 365). Das Raadner Zupaamt wurde offenbar — ebenso wie dies in anderen Provinzen schon früher geschehen ist, gleich im Jahre 1312 aufgehoben und der Centralkammer einverleibt.

Worin nun diese Pertinenzen bestanden haben und welche drei zu den zupa gehörigen Dörfer in der Urkunde v. J. 1310 gemeint sind, hierüber belehrte uns bereits Prof. Sedláček in seiner Abhandlung über den Ursprung des böhm.-mährischen Adels an der Hand einer im Wiener Staatsarchive befindlichen Urkunde v. 5. October 1352. Der Wortlaut dieser wichtigen Urkunde ist in Balbins Miscellanea I. Dec. Tom. VIII. pag. 152 abgedruckt, ein kurzer Auszug aus derselben befindet sich auch in Brandls Codex Moraviae VIII. — Ich lasse hier mit wenigen Auslassungen den Text der Urkunde nach Balbin folgen.

Pragae 1362 in octavo sancti Wenceslai.

Nos Albertus, Friedericus et Ditricus fratres de Schonburg quod licet nos et bonae recordationis progenitores nostri infra scripta castra praedia possessiones, reditus et proventus ab excellentissimis principibus dominis nostris quondam Boemiae regibus clarae memoriae in feudum et iusto teutonicalis feudi titulo rite possederimus, sicut eadem possessio multis terrigenis, de quorum fide et legalitate praesumitur, fuit hactenus et est publice manifesta, nos tamen bona fide et de sincera mentis nostrae simplicitate literas regales super ostensione feudorum et aliorum nostrorum iurium recipere negleximus praedictorum. Dominus noster, ut de feudis et iuribus nostris certa possit habere notitia animo deliberato, et sano praecedente consilio castra nostra Birsenstein et Egerberg, medietatem oppidi et medietatem thelonei in Bresnicz, villam dictam Wartha et sylvam ibidem et in oppido Kadano decem marcas reddituum super hereditario iudicio et quadraginta marcas reddituum census annui super ordinario censu ibidem in Kadano et malleos minerarum ferri, item villam Brunnersdorf et Niclasdorf cum omnibus aliis villis ad praedicta castra spectantibus nec non censibus in feudum nobile iusto et teutonici feudi titulo, sicut eadem progenitores nostri et nos hactenus tenuisse dignoscimur, donavit.“